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سیاوش و سودابه
سیاوش دگر روز به نزد کاووس رفت و او را 
نماز کرده، به زبان و رفتار ستود. پدر به راز با او 
سخن گفت که از کردگار جهان تنها آرزویش این 
است که از سیاوش، نام کاووس به یادگار ماند و 
سپس افزود: «در شبستان نیك بنگر و از خاندان 
کی آرش، دخترى را برگزین، به همسرى خویش».

سیاوش در پاسخ پدر گفت که او بنده شاه 
است. پدر بخندید و گفت آنکه در اندیشه یافتن 
همسرى براى سیاوش است، خود سودابه است و 

اوست که بر این گزینش پاى می فشرد.
سیاوش با شنیدن این سخن شادمان شده، 
نهانش از تلخ اندیشی آزاد گردید، با این حال در 

نهان از سودابه نیرنگ باز دل خسته و آزرده بود.
روز دیگر، سودابه خویشتن بیاراست و از 
یاقوت و زر، تاجی بر سر نهاد و دختران زیباروى 
را پیرامون خویش گرد آورد و به هیربد، نگهبان و 
کارگزار شبستان گفت: «از اینجا برو و به سیاوش 
بگو که قدم رنجه کند و بالاى سروگونه اش را به 

شبستان نشینان بنمایاند».
سیاوش همراه هیربد به شبستان آمد و آن 
همه شکوه سودابه را بدید که در پیرامونش 
زیبارویان گرد آمده بودند و چون سیاوش به 
نزدیك او رفت، سودابه از تخت فرود آمده، دست 
او را گرم در دست گرفت و در کنار خود بنشاند 
و از آن زیبارویان که چون گوهرهاى درخشان 
بودند، خواست تا یك به یك از برابرش به نرمی 
بگذرند و گفت: «در اینان نیك بنگر، همه بتانی 
هستند که آفتاب چهره زیبایشان را ندیده و یزدان 
پاك آنان را با شرم سرشته است. هر یك از ایشان را 
می پسندى، به اشارتی بگو تا موبدان را فراخوانم 

براى پیوندتان».
سیاوش چون چشم از زمین برگرفت، به 
مشاهده دید که از میان دختران یکی چشم به او 
دوخته است. همه آنان به یکدیگر گفتند که ماه 
توان نگریستن در چهره زیباى این جوان را ندارد و 
هر یك به سوى تخت خویش رفت، با این امید که 

سیاوش او را جفت خویش گرداند.
چون دخترکان از نزد سودابه برفتند و سودابه 
با سیاوش تنها ماند، از او پرسید چرا راز دل خویش 
را از او پنهان می کند که در چهره سیاوش، شکوه 
فرشتگان را می بیند و هرکس که او را از دور ببیند، 
دل از دست می دهد و شیفته او  می گردد. پس از 

میان ایشان یکی را برگزیند که شایسته او باشد.
سیاوش سکوت کرده، در دل با خود می گفت 
چگونه ممکن است از میان دخترانی که خویشان 
نزدیك سودابه هستند، کسی را برگزیند که در آینده 
کارگزار سودابه شود و اگر با دل پاك خویش شیون 
کند، بهتر از آن است که از میان دشمنان، همسرى 

برگزیند.
از نزدیکان پدر شنیده بود که شاه هاماوران، 
پدر سودابه با شهریار ایران چه کرده و چگونه او 
و پهلوانان ایرانی را به ترفند، به بند کشیده و در 
اسارتگاه بر آنان چه گذشته بود و این دختر نیز، 
فرزند همان پدر است. اما سیاوش ناگزیر بود از 
آن میانه یکی از آن دختران را برگزیند که اراده 
پدرش بر این پیوند گره خورده بود و چون لب 
گشود که از گزینش خویش سخن بگوید، سودابه 
گفت: «طبیعی است که از میان آن دخترکان کسی 
را برنگزینی که چون خورشید را در کنار دارى، 
کجا ممکن است دل بر ماه نو ببندى و زمانی که 
خورشید در شبستان می درخشد، ماه در پس و 
پشت خورشید نهان می گردد و هیچ جاى شگفتی 
نیست که طبعا دیگر به ماه ننگرى. اگر با من 
پیمان کنی، آرزوى مرا برآورده گردانی و از خواسته 
من سر مپیچی، دختر زیباروى نورسیده اى را برایت 
برمی گزینم که تو را پرستارى کند و چون شهریار 
ایران از این جهان بیرون رود، تو مرا به یادگار 
خواهی داشت، همان گونه که پدرت مرا بانوى 
شبستان خود گردانیده است، اکنون در اختیار تو 

هستم تا کام تو را برآورده گردانم».
سودابه شرم را به کنارى نهاده، سر سیاوش 
را با دو دست بگرفت تا از او کام بستاند. چهره 
سیاوش از شرم سرخ شد و در دل گفت: «هرگز به 
گونه دیوها و مردمان پلشت رفتار نخواهم کرد. 
من آن کسی نیستم که با پدر خویش بی وفایی کنم 
و هرگز با اهریمن، همراهی نمی کنم. با این حال اگر 
او را برنجانم، بر من خشم خواهد گرفت و هزار 
نیرنگ خواهد باخت و اندیشه شهریار جهان را 
با من پریشان خواهد کرد. بهتر آن است که به 
نرمی با او سخن بگویم تا آرام گیرد». آن گاه به 
سودابه گفت: «می دانم که بانوى زیبارویی چون تو 
تنها شایسته همسرى شهریار ایران است و اکنون 
دخترى از خاندان تو مرا کفایت می کند و جز او 
دختر دیگرى را شایسته پیوند نمی بینم، آرزویم این 
است که با او پیمان کنم و جز او دل به کسی دیگر 
نبندم و دیگر اینکه راز دل بر من بگشودى و من 
تو را در دل و بر زبان می ستایم ولی این راز را با 
دیگران بازگو نکن و من نیز سخنی نخواهم گفت 
که تو سر بانوان هستی و مهتر ایشان و من تو را به 

چشم مادر خویش می نگرم».
و آنگاه دل نگران و پریشان حال از شبستان 

سودابه بیرون رفت.
تو این راز مگشاى با کس مگوى/ مرا جز نهفتن 

همان نیست روى
سر بانوانی و هم مهترى/ من ایدون گمانم که 

تو مادرى
بگفت این و غمگین برون شد به در/ ز گفتار 

او بود آسیمه سر

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول
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امیرحسین جعفری: تحلیل دقیق از وقایع با چیدن 
پازل وقایع کنار هم و فهم عینی از تحولات و اشخاص 
به دست می آید و گویی تاریخ هیچ گاه تمام شدنی 
نیست، زیرا همیشه در پیوند با مسائل امروز قرار 
دارد. روایت ۱۰ سال اول انقلاب نیز بخش مهمی 
از تاریخ ماست که خاطرات شفاهی بسیاری از آن 
در سینه های افراد نهفته است و برای کشف حقیقت 
باید به سراغ چهره های تأثیرگذار بر انقلاب رفت؛ 
با محمد هاشمی رفسنجانی، معاون  زمینه  این  در 
وزیر کشاورزی، معاون نخست وزیر، سرپرست وقت 
وزارت خارجه، مدیرعامل سابق صداوسیما، معاون 
وقت رئیس جمهور، عضو وقت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و مسئول دفتر مرحوم علی اکبر 
هاشمی رفسنجانی، گفت وگو کردیم که در ادامه 

می خوانید.

 مبارزه را پیش از انقلاب با چه گروهی و از چه  �
زمانی آغاز کردید؟

از سال ۱۳۳۶ برای تحصیلات آکادمیك و 
حوزه به قم رفتم، آیت االله هاشمی نیز به همراه 
دوستانشان در قم بودند و با آنها زندگی می کردم 
در سال ۳۶-۳۷ یك فصل نامه به نام «مکتب 
تشیع» منتشر می کردند و تحلیل تاریخ سیاسی بود 
که جنبه مبارزاتی داشت و به همین دلیل ساواك 
آن را تعطیل کرد و در این گونه فضایی مبارزه را 
شروع کردم. از سال ۱۳۴۰ که آیت االله بروجردی 
مرحوم و امام وارد صحنه شدند، با پیروی از امام 
آقای هاشمی و دوستانشان وارد صحنه سیاسی 
شدند و من نیز به همراه دیگر دوستانم کار مبارزاتی 
را به صورت جدی شروع کردیم. تا زمانی که ایران 
بودم با ۱۲ نفر گروهی تشکیل دادیم از جمله آقایان 
بهرامی، چوبك، کاج آبادی، حجتی کرمانی، دو نفر 
از برادران و... که دور هم جمع می شدیم و بحث 
سیاسی و تمرین تیراندازی داشتیم و بعد از آن به 
آمریکا رفتم و انجمن اسلامی دانشجویان مسلمان 
را تشکیل دادیم. من و آقای ابراهیم یزدی و دکتر 
علی محمد ایزدی و حسین شیخ الاسلام و برادران 
واعظی و جمعیت زیادی بودیم و بعد از مدتی با 
دانشجویان اروپا ارتباط گرفتیم که در آغاز شهید 
بهشتی و صادق طباطبایی در آلمان بودند که با 
آنها ارتباط داشتم. وقتی شهید بهشتی از هامبورگ 
به ایران رفت آقای مجتهد شبستری و بعد آقای 
خاتمی در آنجا بودند تا ۵۷ که امام به پاریس رفتند 
من نیز به آنجا رفتم. از ۱۱۷ روزی که امام در فرانسه 

بودند ۱۱۴ روز آنجا بودم.
 با سازمان مجاهدین خلق هم ارتباط داشتید؟ �

خیر هیچ گاه با آنها همکاری نداشتیم. بعد از 
کودتا ۵۴ نیز تأثیراتی بر انجمن اسلامی داشت 
که عده ای از جمله آقای کاوه انشعاب کردند و 
گروهی جدید تشکیل دادند اما ما نوعی تقابل با 

آنها داشتیم.
 در هواپیمای امام (پرواز انقلاب) اتفاق  �

خاصی نیفتاد؟
ما یك هواپیمای ایرفرانس ۷۴۷ گرفتیم و ۴۵۰ 
نفر ثبت نام کردند. دو، سه روز قبل از پرواز مدیر 
ایرفرانس به نوفل لوشاتو آمد و گفت نمی توانیم 
۴۵۰ مسافر ببریم و فقط ۱۵۰ مسافر جا داریم و 
باقی را می خواهیم سوخت بگیریم که اگر به هر 
دلیل نتوانستیم در تهران بنشینیم برگردیم به پاریس 
و باید۳۰۰ نفر را کم کنیم که کار مشکلی هم بود؛ 
به خصوص که در لیست اولیه ما ۱۵۰ نفر خبرنگار 
بود با حاج مهدی عراقی خدمت امام رفتیم و گفتند 
چهار نفر در پرواز باشند، بقیه را خودتان تعیین 
کنید. من و حاج مهدی عراقی و احمد خمینی و 
به گمانم صادق طباطبایی بودیم و پتانسیل خطر 
وجود داشت و شایعه شده بود که می خواهند 
این هواپیما را به جزیره ای ببرند و افراد را بکشند 
و ما لیست را کم کردیم و ۷۵ نفر خبرنگار آوردیم 
و از اول یك دلهره ای ایجاد شد. امام هم به دلیل 
همین احتمال گفتند خودشان تصمیم بگیرند که 
اگر می خواهند با ما بیایند و ساعت یک شب سوار 
هوپیما شدیم و وارد تبریز که شدیم خلبان اعلام کرد 
همه مسافران سر جای خودشان بنشینند. امام هم 
نمازشان را خوانده بودند و در پایین نشسته بودند، 
وقتی این حرف را خلبان زد، امام را به طبقه بالا 
بردیم و همه سر جایشان نشستند ولی بعضی ها 
هم رنگشان پرید، بعد به تهران رسیدیم. وقتی به 
آسمان تهران رسیدیم، نیم ساعت دور شهر چرخید و 
در فرودگاه بیشتر کسانی که ایستاده بودند لباس فرم 
تنشان بود و این جمعیت را می دیدیم، هواپیما هم 
نمی نشست؛ این هم مقداری دلهره ایجاد کرده بود. 
آقای قطب زاده، بنی صدر، یزدی و خیلی ها بودند. 
در هر حال هواپیما نشست و پله را آوردند، بعد یك 
کسی چیزی به خلبان گفت و هواپیما دوباره راه 
افتاد و کمی جلوتر ایستاد، بعد پله را چسباندند و در 
باز شد. اول احمدآقا پایین رفتند، بعد آقای پسندیده 
و مطهری و صباغیان بالا آمدند و امام نیز همراه 

دیگران به پایین آمدند.
 اولین مسئولیت شما بعد از ۲۲ بهمن چه بود؟ �

آقای دکتر ایزدی که وزیر کشاورزی دولت موقت 
بود، از من دعوت کرد در سازمان تعاون روستایی 
با ایشان همکاری کنم و به من گفت مدیرعامل 
این سازمان شوید؛ البته خیلی مربوط به رشته و 
تخصص من نبود و زیاد در آنجا نماندم. وقتی 
دکتر شیبانی، سرپرست وزارت کشاورزی شدند، من 

را به عنوان معاون اداری مالی انتخاب کردند تا 
زمانی که آقای رجایی با بنی صدر در اداره دولت به 
مشکل خوردند، از جمله در وزارت خارجه که ایشان 
می توانست طبق قانون سرپرست آنجا باشد و در 
این زمان من را به عنوان معاون سیاسی نخست وزیر 
و سرپرست وزارت خارجه منصوب کردند. بعد 
از آن ازسوی نخست وزیری دعوت به مدیرعاملی 
صدا وسیما شدم. من هنوز موافقت نکرده بودم و 
می خواستم خدمت امام بروم که بدون هماهنگی 
من حکم مدیرعاملی صداوسیما را برای من صادر 
کردند. بعد از آن معاون اجرائی رئیس جمهور 
و عضو مجمع تشخیص مصلحت و رئیس دفتر 

مرحوم آیت االله هاشمی بودم.
 از تسخیر سفارت خاطره ای دارید؟ �

خیر من در جریان نبودم. اطرافیان آقای 
موسوی خوئینی ها در آن ماجرا حضور داشتند. آقای 
هاشمی و آقای خامنه ای هم به حج رفته بودند. 
آقای هاشمی هیچ وقت بیان درستی از این مسئله 
نمی کرد و با اصل قضیه مخالف بود و می گفتند 
تشنج زدایی باید انجام شود و روابط بر این پایه 
باشد؛ این جمله را آقای هاشمی همیشه می گفت 
و استراتژی اش در دوران ریاست جمهوری نیز همین 

بود.
 از دوران شهید رجایی بگویید. �

ایشان ملاقات های زیادی با سفرای خارجی 
داشتند که از من می خواستند در ملاقات ها حضور 
داشته باشم و از آن دوران پرکار خاطره زیاد دارم. 
شب ها در نخست وزیری می خوابیدیم و کمتر به 
خانه می رفتیم با وجود جنگ و مشکلات معیشت 

و  داشتیم  زیادی  کار های  مردم 
صبح تا دیروقت کار می کردیم. 
رجایی خیلی پرکار و خیلی متدین 
و ساده زیست بود و هفته ای 
یك یا دو بار به منزل می رفت 
و عمدتا در اتاق کوچکش در 
نخست وزیری می ماند. هر روز 
نیز یك حادثه داشتیم؛ ترور و 
شورش در همه جا وجود داشت، 
گروه های چپ در ترکمن صحرا 
و کردستان به صورت مسلحانه 
می کردند.  درست  مشکل 
به هر حال سال های اول انقلاب 
و  پرمسئله  و  سخت  بسیار 
پرکمبود بود و ما نیز به عنوان 

مسئولان دولت باید برای رفع مشکلات مردم بیشتر 
کار کنیم و میان مردم باشیم.

 شما در اطلاعات نخست وزیری هم بودید؟ �
خیر، من معاون سیاسی بودم، آقای خسرو 
تهرانی معاون اطلاعات و امنیت آقای رجایی بود، 
آقای فومنی هم معاون فرهنگی و بهزاد نبوی هم 

وزیر مشاور بود.
 این روایت صحیح است که رجایی با سفیر  �

شوروی دعوا می کند؟
سفیر شوروی آمد و پیامی مفصل به صورت 
محرمانه داد، آقای رجایی هم مکالمات را ضبط 
می کرد و این پیام را نیز ضبط کردیم و تمام 
گفته هایش را به دستور شهید رجایی منتشر کردیم 
و آنها از این کار خیلی ناراحت شده بودند اما 

دعوای جدی نبود.
 برای جلسه هشتم شهریور شما هم دعوت  �

بودید؟
من آن موقع مدیرعامل صداوسیما بودم و به 
جلسه دعوت شده بودم، هنگامی که می خواستم 
به سمت نخست وزیری حرکت کنم، برق صداوسیما 
قطع شد، آنجا یك ژنراتور داشتیم که وقتی برق 
رفت، روشن شود و قاعدتا باید ۱۷ ثانیه بعد از رفتن 
برق فعال می شد، اما آن روز رادیو و تلویزیون قطع 
شدند و ژنراتور نیز فعال نشد و اولویت من سازمان 
بود و ماندم تا مشکل حل شود، در همین میان 
صدای انفجار آمد و گفتند نخست وزیری منفجر شده 
است. دعوت نامه ها را هم کشمیری نمی داد ولی 
یادم نیست چه کسی دعوت می کرد، به گمان آقای 
رجایی دعوت می کرد، شاید هم خسرو تهرانی بود؛ 

دعوت شده ها از طرف دبیر جلسه دعوت می شدند.
 ۷ تیر در کجا بودید؟ �

با آقای رجایی در نخست وزیری بودیم، سفیر 
لیبی تماس گرفت که پیام مهمی از قذافی برای 
آقای رجایی دارد و حتما باید برساند؛ آقای رجایی 
گفت بیاید، بعد به جلسه برو. ملاقات های خارجی 

آقای رجایی هم من باید حضور می داشتم و سفیر 
لیبی آمد و صحبت کردیم و جلسه طول کشید، بعد 
آقای رجایی گفت جلسه حزب جمهوری شروع شده 

است و نروید که صدای انفجار آمد
 پیام قذافی چه بود؟ �

درباره جنگ و خرید اسلحه بود.
 شما از مؤسسان حزب جمهوری بودید؟ �

حزب جمهوری پنج نفر هیئت مؤسس داشت: 
آیت االله خامنه ای، آیت االله باهنر، آیت االله بهشتی، 
آیت االله موسوی اردبیلی و آیت االله هاشمی یك 
شورای مرکزی هم بود که ۳۰ نفر بودند و من جز آن 
۳۰ نفر بودم و کمیته هایی نیز وجود داشت؛ کمیته 
سیاسی بود که من به همراه میرحسین موسوی و 
مسیح مهاجری و تعدادی دیگر عضو آن بودیم 
و روزنامه نیز توسط ما هدایت می شد، یك کمیته 

روابط بین الملل هم بود که من دبیر آن بودم.
عضو  � موسوی  مهندس  نخست وزیری   دوران 

دولت بوده اید، اختلاف نظرات در دولت جنگ 
بر سر چه بوده است؟

آن موقع عده ای در دولت مانند آقایان توکلی، 
پرورش و عسکراولادی طرفدار اقتصاد بازار و 
مخالف دولتی کردن اقتصاد بودند؛ از جمله 
می گفتند بازرگانی خارجی نباید دولتی باشد، عده ای 
نیز در دولت میرحسین موسوی موافق اقتصاد 
دولتی بودند، البته قانون اساسی نظام اقتصادی 
را دولتی، تعاونی و خصوصی تعیین کرده بود و 
طبق قانون اساسی شرکت های بزرگ دولتی بودند 
و بعدا آقای هاشمی سعی کرد آنها را به بخش 
خصوصی واگذار کند و اصل ۴۴ را به مجمع آوردند 
و تصویب شد. اختلاف اصلی نیز 
بر سر نظام اقتصادی ایران بود 
که آقای حبیب االله عسکراولادی 
و اطرافیانشان جزء کسانی بودند 
خصوصی  بخش  طرفدار  که 
بودند و اوایل انقلاب به علت 
اقتصاد  از  برداشت هایی که 
زمان شاه وجود داشت، عده ای 
بودند  دولتی  اقتصاد  مخالف 
و می گفتند این همان اقتصاد 
مهندس  است.  شاهنشاهی 
قانونی  حرف  نیز  موسوی 
می زد. در آن زمان نخست وزیر 
که  داشتیم  رئیس جمهور  و 
اجرائی  مسئولیت  رئیس جمهور 
زیادی نداشت که همین باعث شده بود میان 
نخست وزیر و رئیس جمهور در برخی مسائل اختلاف 
به وجود بیاید، البته عمده بحث ها اختلاف نظرات 

اقتصادی بود.
 نقش آیت االله هاشمی در قرارداد ۵۹۸ و  �

پایان جنگ چه بود؟
داستانش مفصل است؛ در اواخر جنگ 
آمریکایی ها با ما وارد جنگ شدند، از طرفی امکانات 
ما کافی نبود و محسن رضایی هم نامه ای به امام 
نوشته بود که در طول پنج سال با وجود مهمات 
کافی می توانیم یك پیروزی به دست بیاوریم و 
پیروزی فوری مطرح نیست، شرایط کشور نیز وارد 
مرحله خطرناکی شده بود، آقای هاشمی به عنوان 
جانشین فرمانده کل قوا خدمت امام می فرمایند من 
قطع نامه را می پذریم، شما من را به عنوان فرمانده 
کل محاکمه و اعدام کنید؛ امام بعد از تأملی 
قطع نامه را می پذیرند، البته قبل از صدور بیانیه 
امام، جلسه ای در دفتر رئیس جمهور تشکیل شد 
که ۲۷ نفر از مسئولان شرکت کردند. آنجا درباره 
شرایط جبهه ها و جنگ بحث شد تاآنجایی که 
خاطرم هست همه موافق پایان جنگ بودند. امام با 
وجود مجموعه این شرایط و فداکاری آقای هاشمی 

تصمیم گرفتند خودشان قطع نامه را بپذیرند.
 متن بیانیه امام را آقای هاشمی نوشتند یا  �

حاج احمد نامه ها را می نوشت؟
خیر، امام خودشان مسائل را تعیین می کردند و 
بیانیه ها را می نوشتند و به کسی نمی دادند، حتی بر 
سر عزل من از صداوسیما توسط شورای سرپرستی 
متشکل از نماینده های سه قوه که آقای لاریجانی 
منصوب شد، امام گفتند به نماینده تان بگویید یا 
استعفا دهد یا شما را عزل می کنم، سپس امام من 
را به عنوان نماینده خودشان در صداوسیما منصوب 
کردند و در مجلس بحث شده بود که این کار ها 
از سوی احمد آقاست که امام در پایین حکم من 
نوشتند گفته شده احمد امور دفتر من را به دست 

دارد اما این حرف خلاف است و گوینده به درگاه 
خدا توبه کند.

 کارگزاران برای چه شکل گرفت؟ �
مجلس سوم قبل از رحلت امام تشکیل شد و 
اکثریت با جناح اصلاح طلب بود که آقای کروبی 
هم رئیس مجلس شد؛ البته اول آقای هاشمی 
رئیس بودند، پس از ریاست جمهوری، آقای کروبی 
به عنوان نایب رئیس به ریاست مجلس رسیدند 
ولی بعد از رحلت امام مقداری پست ها تغییر 
کرد و حضور اصلاح طلبان در مدیریت کشور 
کمتر شد و عمدتا کشور توسط جناح راست اداره 
می شد و در این شرایط که دو سالی از آن در دوره 
ریاست جمهوری آقای هاشمی بود، اصلاح طلبان 
نسبت به دولت برخورد همکاری خوبی نداشتند 
و دکتر فاضل را استیضاح کردند. آقای هاشمی 
یك تفسیری از شورای نگهبان خواست که وزیر در 
صورت استیضاح باید عدم صلاحیتش رأی بیاورد 
یا صلاحیتش؟ چون قبلا صلاحیتش تأیید شده 
است، شورای نگهبان گفت عدم صلاحیت باید 
رأی بیاورد اما در مجلس این گونه نبود و بعد از 
دکتر فاضل، دکتر محمدعلی نجفی را استیضاح 
کردند ولی به دلیل تفسیر جدید شورای نگهبان 
عدم صلاحیت نجفی رأی نیاورد؛ بنابراین نجفی 
وزیر آموزش وپرورش ماند و مجلس به این نتیجه 
رسید استیضاح فایده ندارد. من آن زمان مدیرعامل 
صداوسیما بودم و آنجا در شهریور ماه متمم بودجه 
می گرفت، اول بر اساس امکانات و درآمدهای 
کشور بودجه سال توسط برنامه وبودجه تعیین 
می شد ولی در شهریورماه متمم بودجه با تصویب 
مجلس می آمد. ما در اول سال فرستنده های 
پرقدرت رادیویی موج کوتاه از آلمان خریده بودیم 
و هزینه های زیادی داشتیم اما در نیمه دوم سال در 
متمم بودجه ۱٫۵ میلیارد به پیشنهاد برنامه وبودجه 
باید به ما می دادند اما مجلس در نیمه دوم نه تنها 
آن ۱٫۵ را نداد بلکه یك میلیارد نیز از بودجه 
صداوسیما کسر کردند و به مؤسسات فرهنگی 
دیگر دادند و این هم اقدام دومشان علیه آقای 
هاشمی بود. در مجلس بحث کویت و صدام هم 
پیش آمد. بعضی ها در مجلس پیشنهاد می دادند 
که ایران با صدام بر علیه آمریکا همکاری کند که 
آقای محتشمی پور و دوستانشان طرفدار این نظریه 
بودند و به صدام صلاح الدین ایوبی می گفتند که 
می خواهد مقابل آمریکا بایستد و ما باید حمایتش 
کنیم، آقای هاشمی مخالف این دعوا بود و می گفت 
صدام متجاوز کشور هاست و بعد از کویت به بقیه 
کشور ها هم حمله می کند و جغرافیای منطقه را 
بر هم می زند و آقای هاشمی گفت اعلام بی طرفی 
می کنیم و در مجلس علیه این نظر آقای هاشمی 
خیلی صحبت می کردند. یا یك لایحه دیگر تصویب 
کردند به نام روز جهانی استکبار که در آن روز 
قطع رابطه با انگلیس را در دستور کار قرار دادند، 
آن موقع محبوبیت آقای هاشمی به علت سازندگی 
زیاد بود و نماز جمعه ایشان در تهران خیلی 
پرطرفدار بود و این نوع مسائل اصلاح طلبان را 
منزوی کرد؛ بنابراین اینها در انتخابات دور چهارم 
مجلس با لیست ۳۰نفره رأی نیاوردند. آن زمان از 
۳۰ نفر نماینده تهران ۱۰ نفر گفتند برای دوره بعد 
نمی آییم. کارگزاران نظرش این بود این ۱۰ نفر را پنج 
نفر کارگزاران و پنج نفر روحانیت مبارز و آقای ناطق 
تأیید کند اما ناطق نپذیرفت و مخالف این لیست بود 
و مجلس سومی ها خیلی از این وضعیت سرخورده 
شدند و حاضر نبودند در انتخابات شرکت کنند. در 
این زمان می خواستم برای مجلس پنجم انتخابات 
برگزار کنیم که کارگزاران می خواست لیست 
تهران را بدهد، روحانیت مبارز نیز می خواست 
لیست خودش را بدهد تا انتخابات رقابتی شود. 
در مجموع این گونه جمع بندی شد که کارگزاران 
به عنوان یك عامل رقیب در انتخابات ها بیاید و ۱۴۰ 
نفر از لیست کارگزاران به مجلس رفتند اما بعد از 
انتخابات تا تشکیل مجلس پنجم ۳۵ نفر از کسانی 
که با حمایت کارگزاران به مجلس رفتند، به سمت 
جناح راست رفتند و ما با ۱۰۵ نفر به مجلس رفتیم 
که کاندیدای ما برای ریاست مجلس عبداالله نوری 
بود. سال ۷۵ بود که انتخابات مجلس پنجم اتفاق 
افتاد البته ما اول ۱۶ نفر بودیم و رهبری فرمودند 
وزرایی که عضو کارگزاران هستند، استعفا دهند و 
دولت در انتخابات نباید دخالت کند ولی بقیه که 
وزیر نیستند، اشکالی ندارد در دولت بمانند و ما ۱۰ 

نفر ماندیم و معروف شدیم به گروه جی۶.
 چرا از کارگزاران خارج شدید؟ �

مسائل شخصی بود، نمی خواستم کار حزبی 
انجام دهم.

 یك خاطره کمتر شنیده شده از دوران انقلاب و  �
مسئولیت هایتان تعریف کنید.

ما خیلی امیدوار به پیروزی انقلاب بودیم، در 
آمریکا که با آمریکایی ها بحث می کردیم، می گفتند 
غیرممکن است. آمریکایی ها در دانشگاه ها تحیلی 
از ثبات کشور های مختلف بر مبنای ضریب ثبات 
سرمایه گذاری دارند، من نیز رشته ام اقتصاد بود، 
استاد ما از دانشگاه هاروارد آمده بود و از افرادی 
بود که ثبات کشور ها را تعیین می کرد، روزی به 
کلاس آمد و ثبات ایران را ۷۹ درصد اعلام کرد و 
گفت ایران یکی از باثبات ترین کشور های خاورمیانه 

است و سرمایه گذاری در آن را تأیید می کنیم.
ادامه در صفحه ۳

گفت وگو با محمد هاشمی رفسنجانی
آیت االله هاشمی با اصل تسخیر سفارت آمریکا مخالف بود

روایت اختلاف توکلی و عسگراولادی با موسوی

امام بر سر عزل من از صداوسیما 
توسط شورای سرپرستی متشکل از 

نماینده های سه قوه که آقای لاریجانی 
منصوب شد، امام گفتند به نماینده تان 

بگویید یا استعفا دهد یا شما را عزل 
می کنم، امام من را به عنوان نماینده 

خودشان در صداوسیما منصوب کردند 
و در مجلس بحث شده بود که این 

کار ها از سوی احمد آقاست که امام در 
پایین حکم من نوشتند گفته شده احمد 
امور دفتر من را به دست دارد اما این 
حرف خلاف است و گوینده به درگاه 

خدا توبه کند

معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد
اولویت بندی تخصیص ارز متناسب 

با نیازهای کشور
ایسنا: معاون اول رئیس جمهور در جلسه  �

بررسی نحوه تأمین کالاهای اساسی و دارو، 
بر استمرار روند تأمین دارو و کالاهای اساسی 
در شش ماهه دوم سال تأکید کرد و گفت: 
وزارتخانه های جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و 
تجارت، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، بانک 
مرکزی و سایر دستگاه های ذی ربط باید تلاش و 
برنامه ریزی لازم را برای تأمین کالاهای اساسی و 
دارو انجام دهند تا مردم دغدغه ای در نیمه دوم 

سال نداشته باشند.
اسحاق جهانگیری با بیان اینکه مهم ترین 
موضوع درباره کالاهای اساسی نظارت بر شبکه 
توزیع است، افزود: با توجه به تخصیص ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی برای کالاهای اساسی و 
دارو و تفاوت زیاد در قیمت ارز این کالاها، لازم 
است وزارتخانه های جهاد کشاورزی و صنعت، 
معدن و تجارت نظارت و کنترل دقیقی را بر این 
کالاها از لحظه ورود به گمرک تا رسیدن به دست 
تولید کننده و سپس توزیع در بازار اعمال کنند. 
حتی مقدار اندکی از کالاهای اساسی و نهاده ها 
نباید خارج از شبکه تحت نظارت وزارتخانه های 
جهاد کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت توزیع 
شود و باید به صورت دقیق مشخص باشد که این 
اقلام به چه میزان و به چه کسانی داده می شود.

او با اشاره به محدودیت منابع ارزی کشور، بر 
ضرورت اولویت بندی دقیق متناسب با نیازهای 
کشور تأکید کرد و از دستگاه های ذی ربط خواست 
این اولویت بندی را با دقت و بر اساس نیازسنجی 

بخش های مختلف انجام دهند.

واعظی:
اقلیتی در مجلس می خواهند 

مردم را ناامید کنند
ایسنا: رئیس دفتر رئیس جمهور در حاشیه  �

جلسه هیئت دولت، درباره واکنش ها به صحبت 
رئیس جمهور مبنی بر اینکه کاخ سفید موجب 
ایجاد مشکلات کشور شده است، گفت: آمریکا هر 
کاری می خواسته علیه ملت ما انجام داده و کاری 
نمانده که ما برای آن ملاحظه کنیم. حتما آنچه 
رئیس جمهور گفته، درست است، ولی نمی دانم 
چرا از اینکه رئیس جمهور گفت مردم کاخ سفید 
را لعنت کنند، عده ای در داخل کشور ناراحت و 
عصبانی شده اند. برخی که ادعای انقلابی بودن 
دارند، می خواهند آمریکا را تطهیر کنند و 
می گویند آمریکا را لعنت نکنیم. من نمی دانم 
آنها چطور آدم هایی هستند. آنها به خاطر نگاه 
سیاسی و جناحی و انتخابات ۱۴۰۰ همه چیز را 
فدا می کنند. اینها طرفدار دولتی بودند که نفت 
بالای صد دلار می فروخت و هر مشکلی را به 
تحریم ربط می داد و اینها در آن زمان دهانشان 
را بسته بودند. ما در یک جنگ اقتصادی تمام عیار 
هستیم. انتخابات ۱۴۰۰ جای خود، ولی نباید کاری 
کنیم که آدرس غلط داده و تفرقه و نفاق ایجاد 
کنیم. محمود واعظی درباره انتقاد جناح های 
مختلف به رئیس جمهور افزود: یک جریان از 
روز اول منتقد روحانی بود و ما هیچ وقت ندیدیم 
که بعد از انتخابات، رقابت های انتخاباتی تمام 
شده باشد؛ اما در میان اصلاح طلبان یک نظر 
خاص وجود ندارد و دیدگاه ها متفاوت است. از 
اصلاح طلبان وزیر و استاندار در دولت وجود دارد 
و اگر آنها منتقد هستند، به رفقای خودشان هم 
انتقاد باید بکنند، ولی حداقل مراعات حال رفقای 
خود را بکنند. او درباره توهین های انجام شده 
به رئیس جمهور در جلسه روز سه شنبه مجلس 
گفت: بنای کلیت مجلس همراهی با دولت 
است، اما اقلیتی در مجلس از این تریبون رسمی 
استفاده می کنند تا حرف های نسنجیده زده و مردم 
را ناامید کنند. انتظار ما از هیئت رئیسه مجلس این 
است که سازوکاری در نظر بگیرند که وقتی از این 
تریبون حرف کذب و غیر اخلاقی زده شود، به نوعی 
جبران شود. به نماینده ای که از من نقل قول کرده 
بود، گفتم من از چنین الفاظی استفاده نمی کنم 
و نسبت دادن این اظهارات به من از سوی کسی 
بوده که می خواسته بین دولت و مجلس اختلاف 
بیندازد. این اظهارات را تکذیب کردم، ولی چرا 
شما بدون تحقیق حرف آن فرد را در مجلس بیان 
کردید. تریبون های نظام باید در خدمت منافع 
کشور و وحدت و همدلی باشد؛ همان طور که 
رهبری بارها در شرایط عادی بر این موضوع تأکید 
دارند، الان هم که ما در شرایط سخت تحریم 
و کرونا قرار داریم. واعظی درباره مطرح شدن 
پیشنهاد استعفای رئیس جمهور افزود: یک 
نفر مطلبی نوشته که تیتر آن با متن همخوانی 
ندارد. او نمی گوید رئیس جمهور استعفا دهد، 
کار  رئیس جمهور  نمی گذارند  بلکه می گوید 
کند. رئیس جمهور فردی نیست که فقط در 
زمان گل و بلبل و وقتی پول و امکانات هست 
رئیس جمهور باشد و وقتی این همه مشکل وجود 
دارد، استعفا دهد. رئیس جمهور تا روز آخر کار 
خود به مردم بدهکار است و وظیفه خود می داند 
که خدمتگزار مردم باشد. ما شرمنده مردم هستیم 
و تلاش می کنیم از همه ابزارهای خود بهره گرفته 

تا گشایشی در کار مردم ایجاد کنیم.
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